[bookmark: _GoBack]

天津市滨海新区人民政府办公室关于
加强滨海新区城市建设项目风貌
管理工作的通知

各有关单位：
为贯彻落实“津城”“滨城”双城发展战略，高水平引领滨海新区规划建设、提升城市魅力，充分利用面海滨河的景观格局，构建“滨城”海洋风尚、滨河风韵、创新风范的城市建筑风貌，依据住房城乡建设部、国家发展改革委《关于进一步加强城市与建筑风貌管理的通知》（建科〔2020〕38号）、天津市委市政府《关于进一步加强规划和土地管理工作的意见》（津党发〔2019〕27号）和《天津市城乡规划条例》有关要求，借鉴其他城市规划和风貌管理经验的基础上，以“精准规划、精致建设、精细管理、精美环境”为原则，结合滨海新区实际，现就加强对重点地段、重要类型建筑风貌管控工作通知如下：
一、适用范围
本通知适用于滨海新区城市开发边界内建设项目外檐风貌管理。
二、管理要求
滨海新区城市开发边界内建设项目的风貌管理应符合以下要求：
（一）城市建筑在满足使用功能的同时，还应符合地域特征、重视文化内涵、体现时代风貌。
整体以现代建筑风格为主导，形成简洁明快的背景基调，突出海洋风尚、滨河风韵、创新风范的风貌特色定位，重点塑造“滨城芯”“滨河岸”“滨海湾”三类特色风貌区，统筹协调生活、产业、港口三类背景风貌区，展现滨河面海、港荣产兴、宜居宜业宜乐宜游生态魅力之城的目标愿景。
（二）沿海、滨河、重要公共空间周边是体现城市天际线和城市建筑风貌整体特色的地段，应着重加强风貌管理，形成舒展、优美的天际线和通透秀丽的城市建筑群风貌。
（三）在具有重要历史或文化意义的不可移动文物和工业遗产周边，建筑应在高度、色彩、形式上严格控制，并与之相协调。
（四）根据区域位置、景观敏感程度以及建设项目类型，将管理范围划分为特别管控区、重点管控区和一般管控区，对不同管控区内的建设项目实行分级管理，加强对沿海、滨河、重要公共空间、大型公共建筑、迎宾道路沿线以及其他城市标志区域内建设项目的规划和风貌管理。
（五）位于特别管控区、重点管控区内的所有建设项目应符合以下要求：
1.土地整理部门应在土地出让（划拨）之前，按照“一控规两导则”相关规定，对地块开发的风貌策划及合理性进行研究，由规划资源管理部门落实在规划条件（选址意见书）中。
2.建设单位在组织设计招标或委托设计机构开展方案策划时，应将项目的空间形态、建筑风貌要求作为重要评标内容统筹纳入招标（委托）范围，并占取一定比重的分值，且评审专家中应有不少于1名建筑艺术类专家；社会关注度高的建设项目，其风貌策划方案审批前可主动征询公众意见，接受舆论监督；应制作三维仿真电子模型与风貌策划方案同步报审。
（六）鼓励各开发区管委会对满足特定条件的工程建设项目试点开展BIM规划报建工作，将数据进行空间量化，探索基于大数据的智慧管理。
三、管理方式及审查程序
（一）特别管控区
特别管控区内的建筑项目风貌策划方案应上报分管区领导审定。
1.下列区域的建设项目纳入特别管控区范围：
（1）位于自海河、海岸沿线规划绿地城市侧边线起300米范围内，重要公共空间（包括官港湖、金海湖、塘沽森林公园）、大型基础设施（包括跨海河桥梁等区级重大功能性建设项目）、标志性区域（包括滨海文化中心-紫云公园-滨海站，滨海北站、滨海西站、滨海东站、滨海南站、塘沽南站，周大福MSD区域，国家海洋博物馆）周边1个街廓内以及城市更新区域内（附图1），用地面积超过5公顷且建筑面积超过5万平方米的教育科研用地项目和医疗卫生用地项目。
（2）区级文化、娱乐设施用地项目。
（3）建筑高度大于150米或单体建筑面积超过10万平方米的建设项目。
（4）铁路客运站、港口客运码头项目和轨道交通两线及以上换乘站点上盖综合开发土地。
（5）特大型城市雕塑（依据《城市雕塑工程技术规程》（JGJ/T399-2016）分类）。
（6）天津市政府、滨海新区政府确定的其他需要划入特别管控区的建设项目。
2.特别管控区内的建设项目风貌管理应符合以下规定：
（1）建设单位应组织具有建筑工程专业甲级资质及以上的国内外知名建筑设计机构进行风貌方案策划，并提交不少于3套高水平策划比选方案。
（2）建设单位应邀请国内外知名专家对风貌策划方案进行评审，形成推荐方案及修改意见。建设单位应组织做好推荐方案的优化和完善。
（3）区本级项目风貌策划方案经由天津市规划和自然资源局滨海新区分局（以下简称市规划资源局滨海新区分局）局长办公会（业务专题研究会）审议通过后上报分管区领导审定；各开发区项目风貌策划方案由各开发区管委会自行审查后报送市规划资源局滨海新区分局，滨海分局收到业务材料后于5个工作日内组织上报分管区领导审定。
（4）经分管区领导审定的建设项目风貌策划方案不得随意修改，确需修改的，应按原程序报批。
（5）特别管控区内的建设项目风貌策划方案经分管区领导审查认为需要的，可报区规委会审查。
（二）重点管控区
重点管控区内的建筑项目风貌策划方案由市规划资源局滨海新区分局以局长办公会（业务专题研究会）形式审定。
1.下列区域的建设项目纳入重点管控区范围：
（1）位于自海河、海岸沿线规划绿地城市侧边线起300米范围内，重要公共空间（包括官港湖、金海湖、塘沽森林公园）、大型基础设施（包括跨海河桥梁等区级重大功能性建设项目）、标志性区域（包括滨海文化中心-紫云公园-滨海站，滨海北站、滨海西站、滨海东站、滨海南站、塘沽南站、周大福MSD区域，国家海洋博物馆）周边1个街廓内以及城市更新区域内（附图1），用地面积超过5公顷且建筑面积超过10万平方米且容积率2.0及以上的居住项目，用地面积超过3公顷且建筑面积超过3万平方米的教育科研用地和医疗卫生用地项目，用地面积超过2公顷且单体建筑面积超过4万平方米商业用地项目，用地面积超过5公顷或建筑面积超过10万平方米的商务用地项目。
（2）天碱、解放路、响螺湾、于家堡区域内未纳入特别管控区的，迎宾道路（包括海滨大道、中央大道、津滨高速、西中环、天津大道、京津塘高速）沿线两侧1个街廓内（附图2），用地面积超过5公顷且建筑面积超过10万平方米且容积率2.0及以上的居住项目，用地面积超过3公顷且建筑面积超过方3万平米的教育科研用地和医疗卫生用地项目，用地面积超过2公顷且单体建筑面积超过4万平方米的商业用地项目，用地面积超过5公顷或建筑面积超过10万平方米的商务用地项目。
（3）建筑高度大于100米小于150米或单体建筑面积超过8万平方米小于10万平方米的建设项目。
（4）大型城市雕塑。
（5）天津市政府、滨海新区政府确定的其他需要划入重点管控区的建设项目。
2.重点管控区内的建设项目风貌管理应符合以下规定：
（1）建设单位应组织建筑工程专业甲级资质及以上的设计机构进行风貌方案策划，并提交不少于3套策划方案。
（2）市规划资源局滨海新区分局或各开发区管委会认为需要组织专家进行方案评审的，应按相关规定召开专家评审会议。
（3）区本级项目风貌策划方案由市规划资源局滨海新区分局分管局长专题会审议通过后上报局长办公会（业务专题研究会）审定；各开发区项目风貌策划方案由各开发区管委会自行审查后报送市规划资源局滨海新区分局，滨海分局收到业务材料后于5个工作日内形成初步意见，并组织上报局长办公会（业务专题研究会）审定。
（4）经市规划资源局滨海新区分局局长办公会（业务专题研究会）审定的建设项目风貌策划方案不得随意修改，确需修改的，应按原程序报批。
（5）市规划资源局滨海新区分局或各开发区管委会认为建设项目风貌策划方案需按特别管控区要求提级审查的，可提出书面申请，按特别管控区要求进行审查。
（三）一般管控区
一般管控区内的建设项目风貌策划或设计方案由市规划资源局滨海新区分局或各开发区管委会分别审定。
1.特别管控区及重点管控区以外的建设项目以及中、小型城市雕塑，纳入一般管控区范围。
2.一般管控区内的建设项目风貌管理应符合以下规定：
（1）建设单位应组织具有工程设计资质的设计机构进行风貌方案策划。
（2）市规划资源局滨海新区分局或各开发区管委会认为需要组织专家进行方案评审的，应按相关规定召开专家评审会议。
（3）一般管控区内的建设项目规划和风貌管理按现行报审程序及有关管理规定执行。
（4）市规划资源局滨海新区分局或各开发区管委会认为建设项目应按重点管控区要求提级审查的，可提出书面申请，按重点管控区要求进行审查。
四、职责分工
各相关部门应各司其职，共同做好城市建设项目风貌管理工作。
（一）市规划资源局滨海新区分局和各开发区管委会应进一步加强对建设项目的空间造型、色彩、主要饰材等的规划审查、规划核实和监察执法。对擅自改变许可内容进行建设的，依法予以查处。
（二）各开发区管委会应做好本区域内城市建筑风貌管理的相关工作，对位于特别管控区和重点管控区的建设项目应及时将设计方案报送市规划资源局滨海新区分局履行相关程序，并于每年6月30日和12月31日前，将最终报批的设计方案报市规划资源局滨海新区分局备案。
本通知修订和解释工作由市规划资源局滨海新区分局承担，自印发之日起施行，试行期一年。

附件：1.特别和重点管控区标志性区域管控范围示意图
      2.重点管控区标志性区域及迎宾道路管控
       范围示意图

                     天津市滨海新区人民政府办公室
2023年7月25日
（此件主动公开）

- 1 -

[image: 幻灯片1]附件1
- 1 -

[image: 幻灯片2]附件2

- 2 -

- 3 -

image1.jpeg
MiE: FAMESEERFRSEXEEETRREER

R aiEm. SRERRIRRTNINLHE 00T
B, BEAHEE (BEEEE. £54. BTN
AE ) . ARERIRIE (IEEEA RS XREAN
BEMERIRIRNE ) . MR (ISR O-5
TAE-RSY , BEitis, RET BRER. B
SRalS, IEERINS , AAIEMSDXY , sRESEIEY
8 ) B MR LR SRR X

— TR 66 EARR
- B
I SR AR
[—-7 N

image2.jpeg
FiE2: ERERRKiRSEXE R ERER IR REE

RIEEE :
KL, RS, IS, TREXKHNFNNEHE
BRN, WENE (QEEEAE, fhRAl, BE
B FRR REAH, STRIEEE ) AEmEUL
B,

———. IDEEREAL

= Kieh, FEINES, IBISS, TREXHA
FANFEBIERRN